21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28
Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000

E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

INDICAÇÃO Nº 11/2025

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Dom Bosco,

Nelson Pereira de Brito, que seja:

OBJETO DA INDICAÇÃO

Realizada a cessão de uso da Praça Rogério Cordeiro da Silva, localizada na Rua

Belmira Gomes da Cunha entre a Rua Gentil Rosa de Oliveira e a Avenida Cândido Pereira

Campos, (ao lado da Escola Estadual Dom Bosco), para a realização periódica da Feira dos

Produtores Rurais de Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA

A Praça Rogério Cordeiro da Silva possui localização estratégica e acesso

facilitado, sendo um ponto central e ideal para acolher a Feira dos Produtores Rurais.

A cessão de uso deste espaço para a Feira proporcionará os seguintes benefícios à comunidade:

1. Incentivo à Economia Local: A praça se tornará um local fixo e conhecido,

fomentando a comercialização direta e valorizando a produção agrícola familiar de Dom

Bosco.

2. Melhor Acesso aos Consumidores: A localização ao lado da Escola Estadual é de fácil

acesso para os moradores do entorno e central para o Município, facilitando a compra

de produtos frescos e de qualidade.

3. Integração Social: O evento da feira promove a ocupação do espaço público de forma

saudável, fortalecendo os laços comunitários e o convívio social.

Considerando os benefícios sociais, econômicos e de uso do espaço público, a

Vereadora subscrita reitera a necessidade e a urgência desta medida.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025.

LETÍCIA TEREZINHA SILVA BORGES

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br